
PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quarta-feira, 30 de julho de 202540

Cinegrafista, Matrícula nº. 227.205-9A, do Quadro de Pessoal Permanente 
da Fundação Televisão e Rádio Cultura do Amazonas - FUNTEC, com 
proventos proporcionais calculados na forma do artigo 36 do citado diploma 
estadual, combinado com o artigo 40, §§ 3º e 17, da Constituição Federal 
de 1988, totalizando seus proventos no valor de R$ 1.135,65 (mil, cento e 
trinta e cinco reais e sessenta e cinco centavos) mensais, majorado ao valor 
do salário mínimo, conforme art. 201, §2 da Constituição Federal e suas 
alterações, mensais. 

Manaus 24 de julho de 2025.

FRANCISCO EVILÁZIO PEREIRA
Diretor-Presidente da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do Amazonas

ALAN CARDEC SOARES DA SILVA
Diretor de Previdência da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do 

Amazonas- AMAZONPREV
<#E.G.B#234830#40#238385/>

Protocolo 234830
<#E.G.B#234832#40#238387>

Relatório Resumido da Execução Orçamentária da Fundação Fundo 
Previdenciário do Estado do Amazonas - AMAZONPREV. O Diretor 
Presidente Francisco Evilázio Pereira, no uso de suas atribuições e em 
cumprimento à Lei nº. 101/2000, Art. 53, inciso II, vem dar publicidade do 
Relatório Resumido da Execução Orçamentária - RREO referente ao 3º 
Bimestre de exercício de 2025, das competências de maio e junho de 2025. 
CERTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Manaus 29 de julho de 2025.

FRANCISCO EVILÁZIO PEREIRA
Diretor-Presidente da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do Amazonas

ALAN CARDEC SOARES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças da Fundação Fundo Previdenciário do 

Estado do Amazonas- AMAZONPREV, em exercício

FLAVIANA GALUCIO ZOUMBOUNELOS
Contadora CRC-AM-01186/O-0

<#E.G.B#234832#40#238387/> →

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, quarta-feira, 30 de julho de 2025 41

Tabela 4.1 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias e das Receitas e Despesas Associadas às Pensões e Inativos Militares - 
Estados e DF   

ESTADO DO AMAZONAS 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS E DAS RECEITAS E DESPESAS ASSOCIADAS ÀS PENSÕES E INATIVOS 
MILITARES 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A JUNHO 2025 - 3º   BIMESTRE: MAIO/JUNHO 

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)          Em Reais  

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS 

FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO) 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 
(FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

RECEITAS REALIZADAS 
Até o Bimestre 

(a) (b) 
RECEITAS CORRENTES (I)      955.514.000,00  469.810.188,61 
Receita de Contribuições dos 
Segurados       415.600.000,00  178.115.035,74 

Ativo  406.500.000,00 174.029.463,58 
Inativo  5.400.000,00 2.502.165,38 
Pensionista  3.700.000,00 1.583.406,78 
Receita de Contribuições Patronais       415.400.000,00  164.245.802,80 
Ativo       406.279.000,00  160.523.917,86 
Inativo  5.400.000,00 2.114.588,79 
Pensionista           3.721.000,00  1.607.296,15 
Receita Patrimonial 124.440.000,00  127.416.791,38 
Receitas Imobiliárias 1.440.000,00 1.234.915,56 
Receitas de Valores Mobiliários 123.000.000,00  126.181.875,82 
Outras Receitas Patrimoniais     
Receita de Serviços     
Outras Receitas Correntes               74.000,00  32.558,69 
Compensação Financeira entre os regimes    

Aportes Periódicos para Amortização de 
Déficit Atuarial do RPPS (II)1     

Demais Receitas Correntes               74.000,00 32.558,69 
RECEITAS DE CAPITAL (III)          1.804.000,00 759.712,27 
Alienação de Bens, Direitos e Ativos     
Amortização de Empréstimos     
Outras Receitas de Capital 1.804.000,00 759.712,27 
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM 
CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II) 957.318.000,00 470.569.900,88 
 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 
(FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

DESPESAS 
EMPENHADAS 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

DESPESAS             
PAGAS 

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 

Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre No Exercício 

(c) (d) (e) (f) (g) 

Benefícios       633.985.800,00 125.117.647,00 125.117.647,00 105.575.134,49  

Aposentadorias 156.858.800,00 84.259.260,65 84.259.260,65 71.042.191,07 
 

Pensões por Morte 477.127.000,00 40.858.386,35 40.858.386,35 34.532.943,42 
 

Outras Despesas Previdenciárias 593.200,00 474.562,41 390.710,07 378.271,05  

Compensação Financeira entre os regimes      
Demais Despesas Previdenciárias 593.200,00 474.562,41 390.710,07 378.271,05  
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM 
CAPITALIZAÇÃO (V) 634.579.000,00 125.592.209,41 125.508.357,07 105.953.405,54  

 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quarta-feira, 30 de julho de 202542

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - 
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV – 
V)2 

322.739.000,00 344.977.691,47 345.061.543,81 364.616.495,34   
  

 

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM 
EXERCÍCIOS ANTERIORES PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 

VALOR 957.318.000,00 
 

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 
VALOR 322.739.000,00 
 

APORTES DE RECURSOS PARA O 
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS APORTES REALIZADOS 

Plano de Amortização - Contribuição 
Patronal Suplementar   

Plano de Amortização - Aporte Periódico 
de Valores Predefinidos   

Outros Aportes para o RPPS   
Recursos para Cobertura de Déficit 
Financeiro   

 

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO 
EM CAPITALIZAÇÃO) SALDO ATUAL 

Caixa e Equivalentes de Caixa 168.992.590,24 
Investimentos e Aplicações 5.422.589.230,10 
Outros Bens e Direitos 4.681.517.583,52 
 

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO) 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 
(FUNDO EM REPARTIÇÃO) 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

RECEITAS REALIZADAS 
Até o Bimestre 

(a) (b) 
RECEITAS CORRENTES (VII) 838.139.000,00  347.494.480,35 
Receita de Contribuições dos 
Segurados      268.149.000,00  112.106.166,14 

Ativo       168.649.000,00  64.984.053,04 
Inativo  73.500.000,00  35.379.703,21 
Pensionista         26.000.000,00  11.742.409,89 
Receita de Contribuições Patronais      536.588.000,00 227.724.106,86 
Ativo  337.588.000,00 127.779.107,63 
Inativo       147.000.000,00 74.910.789,38 
Pensionista         52.000.000,00 25.034.209,85 
Receita Patrimonial 3.120.000,00 1.644.636,70 
Receitas Imobiliárias    
Receitas de Valores Mobiliários 3.120.000,00 1.644.636,70 
Outras Receitas Patrimoniais    
Receita de Serviços    
Outras Receitas Correntes         30.282.000,00  6.019.570,65 
Compensação Previdenciária Financeira 
entre os regimes 29.000.000,00 5.651.769,17 

Demais Receitas Correntes           1.282.000,00 367.801,48 
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)    
Alienação de Bens, Direitos e Ativos    
Amortização de Empréstimos    
Outras Receitas de Capital    
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM 
REPARTIÇÃO  (IX) = (VII + VIII) 838.139.000,00 347.494.480,35 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, quarta-feira, 30 de julho de 2025 43

 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 
(FUNDO EM REPARTIÇÃO) 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

DESPESAS 
EMPENHADAS 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

DESPESAS          
PAGAS 

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS 

Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre No Exercício 

(c) (d) (e) (f) (g) 
Benefícios 2.361.276.722,60 1.207.194.974,08 1.207.192.138,24 1.018.556.351,98  

Aposentadorias  1.932.209.171,79 944.179.676,24 944.179.676,24 796.137.371,99  

Pensões por Morte 429.067.550,81 263.012.462,00 263.012.462,00 222.418.979,99  

Outras Despesas Previdenciárias 136.030.991,98 93.807.655,90 93.807.655,90 81.467.230,38  

Compensação Previdenciária Financeira 
entre os regimes 5.947.000,00 5.859.832,72 5.859.832,72 5.859.832,72  

Demais Despesas Previdenciárias 130.083.991,98 87.947.823,18 87.947.823,18 75.607.397,66  

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM 
REPARTIÇÃO (X)  2.497.307.714,58 1.301.002.629,98 1.300.999.794,14 1.100.023.582,36   

 

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - 
FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX – X)2 - 1.659.168.714,58 - 953.508.149,63 - 953.505.313,79 - 752.529.102,01   

  

 

APORTES DE RECURSOS PARA O 
FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS APORTES REALIZADOS 

Recursos para Cobertura de Insuficiências 
Financeiras 1.143.293.331,76 

Recursos para Formação de Reserva  

 

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO 
EM REPARTIÇÃO) SALDO ATUAL 

Caixa e Equivalentes de Caixa 66.211.763,93 

Investimentos e Aplicações 21.470.649,83 

Outros Bens e Direitos   
 

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS 

RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - 
RPPS 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

RECEITAS REALIZADAS 

Até o Bimestre 

(a) (b) 

Receitas Correntes 62.283.000,00 24.117.878,60 
TOTAL DAS RECEITAS DA 
ADMINISTRAÇÃO RPPS  (XII) 62.283.000,00 24.117.878,60 
 

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - 
RPPS 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

DESPESAS 
EMPENHADAS 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

DESPESAS        
PAGAS 

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 
Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre No Exercício 

(c) (d) (e) (f) (g) 

Despesas Correntes (XIII) 63.415.435,04 33.831.016,72 30.724.469,92 29.347.573,79  

Pessoal e Encargos Sociais 40.558.675,79 19.170.601,81 19.170.601,81 19.105.960,58  

Demais Despesas Correntes 22.856.759,25 14.660.414,91 11.553.868,11 10.241.613,21  

Despesas de Capital (XIV) 1.683.240,75 768.000,00 640.000,00 512.000,00  
TOTAL DAS DESPESAS DA 
ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + 
XIV) 

65.098.675,79 34.599.016,72 31.364.469,92 29.859.573,79  

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quarta-feira, 30 de julho de 202544

 
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
RPPS (XVI) = (XII – XV)2     - 2.815.675,79 - 10.481.138,12 - 7.246.591,32 - 5.741.695,19  

 

BENS E DIREITOS - ADMINISTRAÇÃO 
DO RPPS SALDO ATUAL 

Caixa e Equivalentes de Caixa 279.431,09 

Investimentos e Aplicações  

Outros Bens e Direitos   
 

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS 
(BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO 

TESOURO) 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

RECEITAS REALIZADAS 

Até o Bimestre 

(a) (b) 

Contribuições dos Servidores      

Demais Receitas Previdenciárias      
TOTAL DAS RECEITAS  (BENEFÍCIOS 
MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII) 

 
  

  

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS 
(BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO 
TESOURO) 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

DESPESAS 
EMPENHADAS 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

DESPESAS       
PAGAS 

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 

Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre No Exercício 

(c) (d) (e) (f) (g) 

Aposentadorias           

Pensões          

Outras Despesas Previdenciárias          
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS 
MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII)  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS 
MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = 
(XVII - XVIII)2 

    
  

  
  

  
  

  
  

 

RECEITAS E DESPESAS ASSOCIADAS ÀS PENSÕES E AOS INATIVOS MILITARES (SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES) 

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÃO DOS 
MILITARES 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

RECEITAS REALIZADAS 
Até o Bimestre 

(a) (b) 
Contribuição sobre a remuneração dos 
militares ativos 145.224.000,00 59.426.571,79 

Contribuição sobre a remuneração dos 
militares inativos 61.230.000,00 28.170.828,28 

Contribuição sobre a remuneração dos 
pensionistas  16.800.000,00 7.270.539,18 

Outras contribuições Receitas Correntes 797.000,00 406.950,69 
TOTAL DAS CONTRIBUIÇÕES DOS 

MILITARES (XX) 224.051.000,00 95.274.889,94 
 

DESPESAS COM INATIVOS E 
PENSIONISTAS MILITARES 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

DESPESAS 
EMPENHADAS 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

DESPESAS     
PAGAS 

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 
Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre No Exercício 

 (c) (d) (e) (f) (g) 
Inatividade 445.572.600,26 345.943.165,80 345.943.165,80 288.983.042,33   
Pensões 99.233.483,97 90.538.391,07 90.538.391,07 76.462.515,38   

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, quarta-feira, 30 de julho de 2025 45

Protocolo 234832

Outras Despesas Correntes 9.570.000,00 8.606.577,76 8.606.577,76 8.551.254,33   
TOTAL DAS DESPESAS COM INATIVOS 
E PENSIONISTAS MILITARES (XXI)  554.376.084,23 445.088.134,63 445.088.134,63 373.996.812,04   

 
RESULTADO ASSOCIADO ÀS 
PENSÕES E AOS INATIVOS MILITARES 
(XXII) = (XX–XXI)2 

- 330.325.084,23 - 349.813.244,69 - 349.813.244,69 - 278.721.922,10   
  

FONTE: Sistema <AFI>, GERAF. Emissão: <24/07/2025>, às <10:21>. Assinado Digitalmente no dia <30/07/2025>, às <10:00>. 
NOTA: 
1 Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, 
essa receita não deverá compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração 
2 O resultado previdenciário será apresentado por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a 
despesa liquidada (do 1º ao 5º bimestre) e a despesa empenhada (no 6º bimestre). 

 

 

 

 

 

<#E.G.B#234832#45#238387>

<#E.G.B#234832#45#238387/>
<#E.G.B#234836#45#238391>

PORTARIA Nº. 1495/2025 - CONSIDERANDO o Acórdão nº 
1061/2024-TCE-SEGUNDA CÂMARA, que julgou ilegal o ato de 
aposentadoria da Sra. ELIZABETH DA SILVA VITAL e o que mais consta 
do processo nº. 2023.T.08199, o Diretor Presidente da Fundação Fundo 
Previdenciário do Estado do Amazonas - AMAZONPREV resolve ANULAR, 
na forma abaixo, a Portaria nº 531/2023, publicada no DOE em 20 de março 
de 2023, que APOSENTOU, por tempo de Contribuição, nos termos do 
artigo 21-A, da Lei Complementar n° 30, de 27 de dezembro de 2001, texto 
consolidado em 29 de julho de 2014, ELIZABETH DA SILVA VITAL, no 
cargo de Técnico de Patologia Clínica, Classe “C”, Referência “2”, Matrícula 
nº. 003.329-4B, do Quadro de Pessoal Permanente da FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL DO AMAZONAS. Manaus, 30 de julho de 2025.

FRANCISCO EVILÁZIO PEREIRA
Diretor-Presidente da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do 

Amazonas

ALAN CARDEC SOARES DA SILVA
Diretor de Previdência da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do 

Amazonas- AMAZONPREV
<#E.G.B#234836#45#238391/>

Protocolo 234836
<#E.G.B#234839#45#238394>

ESPÉCIE: Sexto Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº. 07/2020. DATA 
DA ASSINATURA: 14.07.2025. PARTICIPES: FUNDAÇÃO AMAZONPREV 
e o TRIVALE INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA-OBJETO: o presente 
Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência contratual de 
12 meses, a contar de 14 de julho de 2025, conforme clausula sexta do 
instrumento primitivo, e o disposto no art. 57, II e §4 da Lei n°. 8.666/93. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.593.036,00 (um milhão quinhentos e noventa 
e três mil e trinta e seis reais). DESPESA: Unidade Gestora - 13301, 
Programa de Trabalho - 09.331.0001.2004.0001, Fonte do Recurso - 
1.802.2020.0000.0000, Natureza de Despesa - 33904602, tendo sido emitida 
a Nota de Empenho - 2025NE0001270, em 11/07/2025. CIENTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, no Diário Oficial do Estado. Manaus 14 de 
julho de 2025.

FRANCISCO EVILÁZIO PEREIRA
Diretor-Presidente da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do 

Amazonas

ALAN CARDEC SOARES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças da Fundação Fundo Previdenciário do 

Estado do Amazonas- AMAZONPREV, em exercício
<#E.G.B#234839#45#238394/>

Protocolo 234839
<#E.G.B#234841#45#238396>

PORTARIA Nº. 1476/2025 - Processo nº. 2025.A.01014 - CONSIDERANDO 
a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto 
aos subtítulos e/ou as modalidades do gasto. RESOLVE: I - Alterar o 
Detalhamento da Despesa para o exercício 2025, da Unidade Orçamentária 
indicada no Anexo I desta Portaria; II - Anexo I: com a movimentação no valor 
de R$ 797.000,00 (SETECENTOS E NOVENTA E SETE MIL REAIS); III - 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data do lançamento no mês de julho de 2025. CIENTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Manaus, 28 de julho de 2025

FRANCISCO EVILÁZIO PEREIRA
Diretor-Presidente da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do 

Amazonas

ALAN CARDEC SOARES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças da Fundação Fundo Previdenciário do 

Estado do Amazonas- AMAZONPREV, em exercício
<#E.G.B#234841#45#238396/>

ANEXO I

13000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

13301 FUNDAÇÃO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

TIPO
AÇÃO

GRP.
DSP.

FONTE

DETALHAMENTO

SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

ND REG VALOR(R$) ND REG VALOR(R$)

09.122.0001.2001 A 3 1.500.100 3390 0001 797.000,00 3350 0001 797.000,00

Administração da Unidade

797.000,00797.000,00TOTAL  (R$)

011

Protocolo 234841#E.G.B#234841#45#238396>

<#E.G.B#234841#45#238396/>

Universidade do Estado do 
Amazonas -  UEA

<#E.G.B#234872#45#238427>

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.254/2019 - GR/UEA
Publicada no Diário Oficial do Estado do Amazonas, edição 34.146, de 
17/12/2019, Poder Executivo, Página 26.
Onde se lê: ... Secretaria de Estado de Educação e Qualidade do Ensino - 
SEDUC, cargo Professor perfazendo um total de 3.016 (três mil, e dezesseis) 
dias. Ou seja 08 (oito) anos 03 (três) meses e 07 (sete) dias. Totalizando total 
de 7.157 (sete mil, cento e cinquenta e sete) dias. Ou seja 19 (dezenove) 
anos 07 (sete) meses e 12 (doze) dias.
Leia-se: ... Secretaria de Estado de Educação e Desporto Escolar - Seduc, 
cargo Professor, perfazendo um total de 2.748 (dois mil, setecentos e 
quarenta e oito) dias, ou seja, 07 (sete) anos 06 (seis) meses e 13 (treze) 
dias. Totalizando 6.888 (seis mil, oitocentos e oitenta e oito) dias, ou seja, 18 
(dezoito) anos, 10 (dez) meses e 18 (dezoito) dias.
REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus,30 de julho de 2025.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#234872#45#238427/>

Protocolo 234872
<#E.G.B#234874#45#238429>

PORTARIA Nº 795/2025 - GR/UEA
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e CONSIDERANDO o disposto no 
Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em Direito Ambiental e 
no processo nº 01.02.011304.022213/2025-49, RESOLVE: DESIGNAR os 
membros abaixo relacionados para compor a Comissão de Seleção para 
ingresso no Curso de Mestrado em Direito Ambiental, referente ao ano 
acadêmico de 2025-2026:

Nº NOME FUNÇÃO
01 Prof. Dr. Alcian Pereira De Souza (UEA) Presidente
02 Prof. Dr. André Luiz Nunes Zogahib (UEA) Titular
03 Prof. Dr. Bianor Saraiva Nogueira Junior (UEA) Titular
04 Prof. Dr. Cásssio André Borges Dos Santos (UEA) Titular
05 Profa. Dra. Claudia De Moraes Martins Pereira (UEA) Titular
06 Prof. Dr. Flavio Humberto Pascarelli Lopes (UEA) Titular
07 Profa. Dra. Heloysa Simonetti Teixeira (UEA) Titular
08 Prof. Dr. Jefferson Ortiz Matias (UEA) Titular

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


